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Abstrakt

Tato práce pojednává o působení Rakušanů ve 2. tankové divizi SS "Das Reich."

Úvodní část analyzuje personální obsazení divize a snaží se najít odpověď na otázku, ve

kterém období sloužilo v divizi největší množství Rakušanů a popř. kolik. V samotném centru

pozornosti stojí otázka, zda byli Rakušané v divizi mezi držiteli nejvyšších vojenských

vyznamenání třetí říše zastoupeni podprůměrným nebo nadprůměrným počtem vzhledem ke

svému celkovému početnímu zastoupení. Nebude opomenut ani sociální profil těchto

vyznamenaných mužů, který poskytne hlubší náhled na jejich osobnosti. V neposlední řadě se

studie zabývá otázkou, zda se Rakušané podíleli na válečných zločinech, která divize

spáchala.

Klíčová slova: divize "Das Reich", Waffen-SS, Rakušané, sociální profil, válečné zločiny,

vysoká vyznamenání

This thesis deals with the involvement of the Austrians in the 2nd tank division SS „Das

Reich.“ The introductory part analyzes personnel cast of the division and aims at finding the

answer to the question, in which period the largest number of the Austrians served in the

division and possibly how many. The main focus is put on the question, whether the Austrians

in the division who owned the highest army decorations of the Third Reich were represented

by below-average or above-average numbers in view of their total number. We can not omit

to mention a social profile of these decorated men, which provides us with broader point of

view of their personalities. Last but not least, the thesis deals with the question, whether the

Austrians took part in war crimes committed by the division.

Key words: division "Das Reich", Waffen-SS, Austrians, social profile, war crimes, high

decorations
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Úvod

5. listopad 1943 byl pro tyrolského rodáka SS-Oberscharführera Josefa Lainera jedním

z nejvýznamnějších v jeho životě. Za své úspěchy ve velení čety v 1. rotě pluku "Der Führer"

2. tankové divize SS "Das Reich" obdržel z rukou velitele divize SS-Gruppenführera a

generálporučíka Zbraní SS Waltera Krügera Rytířský kříž Železného kříže, nejvyšší německé

vojenské vyznamenání, a současně také velmi prestižní Sponu za boj zblízka ve zlatě,

udělovanou za opakovanou účast v boji muže proti muži. Ocenění to bylo o to významnější,

že se Lainer stal prvním nositelem této spony v divizi "Das Reich" a zároveň vůbec prvním

příslušníkem divize, který získal jak rytířský kříž, tak Sponu za boj zblízka ve zlatě.

Ceremonie proběhla před nastoupenými příslušníky 1. roty a kromě divizního velitele

Krügera se ji zúčastnil také velitel pluku "Der Führer" a nositel rytířského kříže SS-

Obersturmbannführer Sylvester Stadler, který stejně jako Lainer pocházel z Rakouska a který

později rovněž získal zmiňovanou zlatou sponu.

Lainer a Stadler patřili k 48 vysoce vyznamenaným rakouským příslušníků divize

"Das Reich", ve které pravděpodobně sloužilo více Rakušanů než v kterékoliv jiné divizi

Waffen-SS. Patřila také k nejlepších polním útvarům německé armády během druhé světové

války, a kromě řady úspěchů na bitevním poli "proslula" spácháním řady válečných zločinů. I

přes významnou roli, kterou v ní Rakušané sehráli, není k dispozici žádná práce, která by se

jejich tamějšímu působení věnovala. A stejná situace platí pro Rakušany ve Waffen-SS

obecně.

Stav bádání

K dějinám Waffen-SS existuje nepřeberné množství publikací, často se ovšem jedná od

díla nekritická a apologetická. To je obzvláště případ České republiky, kde se kvalitní

odborná literatura k tomuto tématu na knižním trhu prakticky nevyskytuje. Český čtenář tak

musí většinou sáhnout buď po popularizačních dílech, nebo po zahraničních publikacích. Je

třeba ale být obezřetný, neboť i v tomto případě jsou dějiny Waffen-SS často vykreslovány

značně tendenčně. Lví podíl na tom měli sami příslušníci Waffen-SS, kteří se po válce stali

velmi pilnými spisovateli. V podstatě každá významnější divize má své "oficiální" dějiny

sepsané jejich bývalými důstojníky. Tyto tituly vycházely v extrémně pravicovém
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nakladatelství Munin
1
Verlag, které bylo založeno bývalými esesmany v roce 1958. I díky

absenci zájmu profesionálních historiků se nakladatelství podařilo vytvořit v šedesátých,

sedmdesátých a osmdesátých letech monopol na válečné dějiny Waffen-SS. V knihách z

nakladatelství Munin Verlag jsou tak členové Waffen-SS vylíčeny jako "nepolitičtí" vojáci,

příslušníci elitních ozbrojených síl, kteří byli součástí "evropské" armády, jenž neměla se

zločiny nacistického Německa nic společného. Takovým dílem jsou i pětisvazkové dějiny

divize "Das Reich" z pera jejího prominentního důstojníka Otty Weidingera.
2
Schematický

obraz Waffen-SS jako elitní složky ozbrojených sil nacistického Německa pak do značné míry

přetrvává dodnes, a to zejména díky anglosaským autorům.
3

První tituly k tématu Waffen-SS se od profesionálních historiků objevily v 60. let 20.

století. V centru pozornosti historiků tehdy byly (a do značné míry jsou i dodnes) převážně

organizační dějiny zaměřených na vznik a vývoj Waffen-SS, třenic s armádou v meziválečném

období, budování nových útvarů v průběhu války a zapojení statisíců dobrovolníků
4
ze

západní, severní i východní Evropy, což byl případ i Georga Steina, jehož práce dodnes

zůstává důležitým zdrojem informací pro každého začínajícího badatele.
5
V obdobném duchu

se nese kniha Bernda Wegnera. Jeho práce se ale již posunuje jiným směrem a je zaměřena

převážně na ideologická východiska SS, výcvik a vzdělávání a sociální strukturu

důstojnického sboru Waffen-SS, zejména toho vyššího.
6
Třetí zásadní dílo představuje

pozoruhodná publikace Reného Rohrkampa o organizačních a sociálních dějinách Waffen-

SS.
7
Na rozdíl od Steina, který se zaměřoval hlavně na vývoj polních útvarů a jejich nasazení,

koncentruje Rohrkamp svojí práci na vývoj Hlavního úřadu SS (SS-Hauptamt, SS-HA) a

Hlavního velitelského úřadu SS (SS-Führungshauptamt, SS-FHA). Na pozadí jejich vývoje je

rozebrán sociální profil příslušníků Waffen-SS, který Rohrkamp provedl pomocí analýzy 2500

osobních složek prostých vojáků a poddůstojníků.

1
"Munin" je v germánské mytologii jeden ze dvou krkavců zasvěcených bohu Ódinovi.

2
WEIDINGER, Otto, Division Das Reich. Der Weg der 2. SS-Panzer-Division "Das Reich"; die Geschichte der

Stammdivision der Waffen-SS, 5 Bände, Osnabrück 1967-1982.
3
Od konce 90. let minulého století vyšla v českém nakladatelství Svojtka řada překladů popularizačních, a do

značné míry nekritických, děl britských autorů. Mezi nimi i historie 2. tankové divize SS "Das Reich." Srov.
MATTSON, Gregory L., Das Reich. Historie druhé divize SS v letech 1939-1945, Praha 2003.
4
Otázka dobrovolnosti patří k mnoha mýtům o Waffen-SS. V jejich řadách bychom opravdu našli několik stovek

tisíc dobrovolníků, další statisíce ovšem byly přesunuty do Waffen-SS na základě převelení od Wehrmachtu
nebo díky nuceným odvodům, které postihly zejména mládež a Volksdeutsche.
5
STEIN, Georg H., The Waffen-SS. Hitler's Elite Guard at War 1939-1945, New York 1966.

6
WEGNER, Bernd, Hitlers politische Soldaten: Die Waffen-SS 1933-1945, 9. Aufl., Paderborn 2010.

7
ROHRKAMP, René, "Weltanschaulich gefestigte Kämpfer": Die Soldaten der Waffen-SS 1933-1945, Paderborn

2010.
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K válečným zločinům Waffen-SS vyšla řada publikací, které pro účely této práce měly

největší význam knihy Maxe Hastingse a Jeana-Jacquese Fouschého o válečných zločinech

divize "Das Reich" ve Francii roku 1944 stejně jako kniha Petera Lieba o protipartyzánskách

operacích tamtéž v letech 1943/1944.
8

Doposud ale chybí odborné kritické práce, které by pojednávaly o dějinách

jednotlivých útvarů a nahradily tak tendenční díla z produkce Munin Verlag. Jednou z mála

výjimek je kniha historika Charlese Sydnora o 3. tankové divizi SS "Totenkopf."
9
Neschází


[…]


1933, další po zákazu NSDAP v Rakousku v červnu 1933, což můžeme brát jako důkaz jejich

ztotožnění se s hodnotami nacistické strany.

Povyšování

Vzhledem k jejím velkolepém budování nabízela služba u jednotek Waffen-SS mladým

ambiciózním mužům možnost rychlého kariérního růstu. Výstavba nových a nových útvarů si

žádala tisíce zkušených důstojníků a poddůstojníků, a tak bylo povyšování velmi rychlé.

Všichni uvedení Rakušané zahájili svoji službu do podzimu 1940, byli většinou narození v

letech 1911 až 1920, takže tvořili skupinu, která z uvedeného principu velmi profitovala.

Nebyli ani příliš staří, ani příliš mladí.

Tabulka 54: Poslední známá hodnost, n=48

Důstojníci Počet Poddůstojníci Počet

Untersturmführer 9 Unterscharführer 1

Obersturmführer 5 Oberscharführer 7

223

19 dalších mužů členy SA nikdy nebylo a u dalších 11 nebylo možno jejich příslušnost k SA zjistit.
224

14 Rakušanů ve straně prokazatelně nebylo a u 16 schází údaje, podle kterých by šlo určit, zda členy NSDAP
byli nebo nebyli.
225

Tento trend lze dobře ilustrovat i na příkladech rakouských důstojníků vyznamenaných v jiných útvarech
Waffen-SS. Členy NSDAP byli mj. i SS-Gruppenführer a generálporučík Zbraní SS a velitel 11. divize pancéřových
granátníků SS "Nordland" Fritz von Scholz, velitel 20. divize granátníků SS (estonská č. 1) SS-Brigadeführer a
generálmajor Zbraní SS Franz Augsberger i velitel 503. těžkého tankového praporu SS SS-Sturmbannführer
Friedrich Herzig. Srov. BArch, BDC, SSO: Franz Augsberger, Friedrich Herzig a Fritz von Scholz.
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Hauptsturmführer 11 Hauptscharführer 8

Sturmbannführer 4 -

Obersturmbannführer 2 -

Brigadeführer 1 -

Celkem 32 Celkem 16

Žádný Rakušan nezůstal mezi příslušníky mužstva. Kromě jednoho skončili všichni

poddůstojníci jako vyšší poddůstojníci, to jest vojáci s hodností oberscharführer a

hauptscharführer. Nejvíce Rakušanů dosáhlo na některou z nižších důstojnických hodností,

jen šesti se podařilo vystoupat mezi vyšší důstojníky a pouze jeden, Sylvester Stadler, ukončil

válku v hodnosti generála. Nízké zastoupení Rakušanů mezi vyššími důstojníky vyplývá z

prostého faktu, že většina z nich byla příliš mladá a vstoupila do SS příliš pozdě nato, aby

mohla dosáhnout tak vysokých šarží.

Na tomto místě je třeba se pár slovy zmínit o tom, kdo se mohl ve Waffen-SS stát

důstojníkem. Na rozdíl od Wehrmachtu, který upřednostňoval uchazeče s majetkem nebo se

vzděláním, byli do důstojnických škol SS (Junkerschulen) přijímáni kandidáti ze všech

společenských vrstev. Pro řadu jedinců, kteří díky špatné hospodářské situaci nemohli

dosáhnout vyššího vzdělání a tím lepšího uplatnění v civilním životě, znamenala možnost stát

se důstojníkem šanci na nový profesní začátek.
226

To samé platilo pro muže, kteří své vyšší

vzdělání neukončili kvůli postihům ze strany rakouského státu kvůli jejich aktivitám v

nacionálně socialistických organizacích (Holzer, Kalls Kment). Další muži sice důstojnickou

školu neabsolvovali, leč byli na důstojníky povýšeni za své zásluhy na bitevním poli

(Kronthaler, Peichl). Absolventi učilišť nebo dokonce jen základních škol by se v

konzervativním Wehrmachtu stali důstojníky jen stěží. V tomto případě je možno vidět jeden

z důvodů, proč se z mnohých Rakušanů stali oddaní stoupenci NSDAP.

Úmrtnost Rakušanů během války

Ve válce je smrt všudypřítomná a nikdo před ní není v bezpečí. To platilo i pro

vyznamenané Rakušany. Pochybnou čest stát se prvním padlým měl SS-Obersturmführer

Hans Pavelka, který byl zabit 16. července 1943 během operace Citadela.
227

Celkem druhou

226

ROTHLÄNDER, op. cit., s. 521; Do této kategorie lze zařadit Antona Beinla, Hanse Pavelku či Sylvestra
Stadlera.
227

VHA, fond "Das Reich", karton 55, složka 179, Erläuterung zur Führerstellenbesetzung (1. August 1943).
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světovou válku nepřežilo min. 19 osob
228

, 17 zemřelo po válce a u 12 Rakušanů se údaje o

jejich osudu nepodařilo dohledat. Nemálo z nich jistě zahynulo v posledních měsících války,

pro které schází potřebné prameny. V těch ostatně zahynula většina z 19 padlých Rakušanů,

konkrétně devět. Tři zemřeli v roce 1944 a šest v roce 1943, z toho pět během července a

srpna během bitvy v kurském oblouku. Úmrtnost vyznamenaných Rakušanů činila min. 39,6

%. Srovnáme-li toto číslo s celkovou úmrtností rakouských příslušníků Waffen-SS, které

činilo zhruba 15 %, dojdeme k závěru, že mortalita mezi držiteli vysokých vyznamenání

Rakušanů byla výrazně vyšší. Což není nic neočekávatelného, neboť s jejich získáním se

nevyhnutelně pojilo i zvýšené riziko zranění nebo přímo zabití, což řadu Rakušanů dříve či

později postihlo.

228

Zdaleka ne každý Rakušan vyznamenaný v divizi "Das Reich" se v ní nacházel i v době své smrti. Srov.
