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Posudek oponenta diplomové práce

Jan Zumr: Rakouští příslušníci 2. tankové divize SS „Das Reich“, Praha 2013, 139 stran

rkp. + přílohy

Jan Zumr se ve své diplomové práci rozhodl věnovat tématu, které je badatelsky

lákavé a ještě ne zcela zpracované – působení Rakušanů v jednotkách SS.

Hned v úvodu své práce si Zumr vymezil kritéria, koho při svém bádání považoval za

Rakušana (tedy ten, kdo se narodil a žil na území dnešní Rakouské republiky; kdo se narodil

před a během první světové války na území Rakouska-Uherska; kdo žil na území dnešního

Rakouska). Kvůli vysokému počtu mužů, kteří tuto charakteristiku splňovali, se Zumr zaměřil

na 48 Rakušanů, kteří získali během války v divizi „Das Reich“ jedno z významných

válečných vyznamenání.

Zumrova práce je rozdělena celkem do devíti kapitol. První se zabývá počátky SS

v Německu, ale z mého pohledu a kvůli zasazení práce do širšího kontextu, je příliš krátká

(jedná se o cca jeden a půl strany), podobně jako kapitola druhá (začlenění Rakušanů do nově

budovaných ozbrojených jednotek SS). V dalších částech se již autor zaměřuje na samotnou

divizi „Das Reich“ a působení Rakušanů v nich. Zumr v úvodu píše, že „cílem práce není

popsat čistě vojenské dějiny divize. Naopak, hlavním cílem zkoumání je její národnostní

složení.“ (str. 15). Zde ovšem vyvstává základní metodologická otázka, zda Zumrovo

vymezení toho, koho považuje za Rakušana, je relevantní (resp. do jaké míry diskutabilní).

Pokud by totiž bylo provedeno jinak, závěry práce by byly jistě zcela odlišné. Otázkou rovněž

je, kolik z oněch 48 mužů, které si Zumr pro svou analýzu zvolil, sami sebe vůbec považovali

za „Rakušana“. Další kritická připomínka směřuje k tomu, jakým způsobem si Zumr vzorek

rakouských příslušníků divize „Das Reich“(48 mužů) vybral. Proč autor za kritérium zvolil

muže, kteří dostali vysoké vyznamenání? Nebylo by pro následnou analýzu logičtější vybrat

muže s nejvyšší hodností? Následná analýza sociálního původu, konfese či rodinného stavu

tak dle mého o ničem zásadním nevypovídá, protože pokud bychom např. zvolili výběr podle
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dosažené hodnosti, Zumrovy grafy a tabulky by nám přinesly zcela jiné hodnoty. Navíc

vzorek 48 mužů je vzhledem k počtu příslušníků divizí SS pro takovouto analýzu zcela

mizivý a nemůže o ničem zásadním vypovídat, ani když se Zumr zaměřil pouze na jednu

divizi. Z tohoto pohledu je dle mého názoru celý metodologický rámec Zumrovo práce „na

vodě“ a některé Zumrovy závěry mohou být lehce napadnutelné.

Přes tyto připomínky je ale potřeba ocenit, že Zumr pracoval s velkým množství

primárních pramenů a to nejen českých, ale i zahraničních. Autor prokázal, že je schopen

prameny i sekundární literaturu kriticky hodnotit a splnil všechny nároky, které jsou na tento

typ závěrečné kvalifikační práce kladeny. Kvůli použití primárních pramenů Zumr přináší

některé nové poznatky, kde obohacují výzkum tématu působení jednotek SS za druhé světové

války. Je potřeba ocenit zpracování českých archivních materiálů, které badatelé zatím tolik

nevyužívali. Přílohy vhodně doplňují text práce. Otázka metodologického vymezení práce je

spíše otázkou diskuse k obhajobě, a proto navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 12. 6. 2013 PhDr. Jan Koura, Ph.D.

Ústav světových dějin